ATO EJTRT Nº 02/2024.

O DIRETOR EXECUTIVO DA ESCOLA
JUDICIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO - EJTRT, no uso
de suas atribuições regimentais e
regulamentares,

CONSIDERANDO que a programação das atividades de capacitação
executadas pela Escola Judicial oportuniza o aprimoramento técnico-científico
dos integrantes do quadro de magistrados deste Tribunal;

CONSIDERANDO a formação continuada e a carga horária mínima a
ser cumprida pelos magistrados, conforme Resolução ENAMAT nº 28, de 28 de
setembro de 2022;

CONSIDERANDO, a previsão contida no inciso XIII do art. 7º da
Resolução Administrativa nº 5/2017 deste TRT.

CONSIDERANDO, que a Portaria TRT/GP Nº 8/2021 criou a confraria
dos beletristas e que o artigo 7º dispõe que constitui atividade de formação
continuada aos magistrados;

R E S O L V E,

Art. 1º Estabelecer o Calendário de Capacitação e da Confraria dos
Beletristas para o 1º semestre do exercício 2024, conforme a tabela abaixo:

MÊS DATA FORMATO FORMATO

Março 15 Híbrido
(presencial em Campo Grande e

telepresencial)
Confraria

Março 22 Telepresencial Capacitação

Abril 12 Híbrido
(presencial em Campo Grande e

telepresencial)
Confraria

Abril 17 a
19

Híbrido
(Presencial no México e telepresencial)  Capacitação

Maio 17 Híbrido
(presencial em Campo Grande e

telepresencial)
Confraria

Maio  24 Híbrido
(presencial em Campo Grande e

Telepresencial)
Capacitação

Junho 7 Híbrido
(presencial em Campo Grande e

telepresencial)
Confraria

Junho 21 Telepresencial Capacitação
Junho 28 Híbrido

(presencial em Campo Grande e
telepresencial)

Capacitação

PROAD 20827/2021. DOC 16. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.RVDN.FVJN:
https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 20827/2021. DOC 16.
(Juntado por csandim - CRISTHIANO KARLO MORAES SANDIM em 27/01/2024)

FRANCISCO
DAS CHAGAS
LIMA FILHO

27/01/2024 06:02

§ 1º. Fica reservada à Escola Judicial a faculdade de alterar ou
acrescer datas ao presente calendário para atender necessidade de capacitação
superveniente a este expediente.

Art. 2º Revogar o Ato EJTRT nº 1/2024.

Publique-se no Boletim Interno.

Em 26 de janeiro de 2024.

Francisco das Chagas Lima Filho
Diretor da Escola Judicial do TRT 24ª Região

PROAD 20827/2021. DOC 16. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.RVDN.FVJN:
https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 20827/2021. DOC 16.
(Juntado por csandim - CRISTHIANO KARLO MORAES SANDIM em 27/01/2024)